
2013年12月16日 / 星期一 / 责任编辑 / 李 群 / 孙伟芳 7
议事厅

上周五，记者来到市人力社保局就业管

理处。该管理处副主任吴盛俊告诉记者，市

人力社保局将于本周开始中小微企业稳定

就业失业保险补贴申报工作。

据了解，这项补贴政策的主要内容是，

对符合产业转型升级方向，依法参加失业保

险，并积极采取措施开展稳定就业岗位工作

的企业给予稳定就业失业的保险补贴。

“在普遍观念中，享受失业保险补贴往

往意味着已经失业，并不是好事，其实这一

观念已经过时了。”吴盛俊介绍说，补贴的发

放是人力社保局切实贯彻实施市委市政府

“合力扶企”，帮扶我市广大中小微企业渡过

难关，从而达到预防失业、促进就业的目

的。另外，为推进我市产业转型升级，鼓励

中小微企业“小升规”，本年度内“小升规”的

企业，也可申领稳定就业失业保险补贴。

申报的中小微企业必须符合以下三个

基本条件：一是符合产业转型升级方向，依

法办理就业登记、参加社会保险，并连续2

年履行缴费义务且劳动关系稳定、积极采取

措施开展稳定就业工作；二是2012年度终

止或解除劳动关系的人数（退休、伤亡及因

本人意愿中断就业除外）少于单位2012年

度平均参保人数3%（含3%）；三是企业必须

已经正常参加2012年度社会保险并缴费。

关于补贴标准方面，是由终止或解除劳动

关系率确定的。“终止或解除劳动关系率小于

1%（含1%）的，补贴额度为企业2012年度失业

保险单位缴费部分的50%；终止或解除劳动关

系率在1%和3%（含3%）之间的，补贴额度为

企业 2012 年度失业保险单位缴费部分的

30%。”据了解，根据企业裁员量的不同，其享受

补贴也不同，总体而言是裁员越少补贴越高。

“这类补贴政策其实之前都有，不过一直

没有引起企业重视，希望这次调整后企业能够

积极申报。”吴盛俊介绍，中小微企业稳定就

业失业保险补贴项目申报时间为，12月16日

至31日，申报地点为万松路58号市人力社保

局就业管理处。市民如有其他问题可以登录瑞

安人力社保网（www.ra12333.com）或瑞安

职介网（www.577work.com）查询。

编号9934：汀田大厦最近要开盘了，但
听说它存在违章建筑，以后可能办不了房产

证，这是真的吗？

市住建局回复：经调查，汀田大厦目前

没有存在违章行为，具体能否办房产证，要等

房子建好验收后才知道，验收还涉及住建、消

防等相关部门，等验收通过后，取得预售许可

证，才可办理相关房产手续。

汀田大厦存在违章吗？

编号9930：请问城乡居民医保去哪里
交，时间是什么时候？

市人力社保局回复：城乡居民医保缴费
地点：本市居民以户为单位在户籍所在地村

（居) 参保，符合条件的新居民在居住地村

（居)参保。缴费日期：2013年11月25日至

12月25日。

编号 9931：S2 线站点是在东山下埠
吗？S2线是在下埠与S3线交汇吗？人民路

站要建公交和停车场吗？

市住建局回复：S2终点站是在东山下
埠，并且与S3线在该站换乘。根据一般规

划原理及S2线选址论证报告要求，人民路

站周边是需要建设公交和停车场，下阶段将

启动该站周边地块的控规修改程序，以满足

S2市域铁路与城市公共交通的顺利接驳需

求。

编号9884：现在坐公交公司的车子是
使用一种卡；坐城乡公交公司的车子是另一

种卡。听说计划统一使用一种卡，是否可以

考虑使用温州市民卡（新医保卡）？现在温

州公交、公共自行车均用市民卡，未来轨道

交通S1、S2也支持市民卡；S2连接瑞安、温

州市区、乐清，实现温州、瑞安一通卡，应该

趁早规划，直接对接市民卡，况且我市将要

开展公共自行车，市民卡完全可集成公交卡

和自行车卡。

市交通运输局回复：制作城乡交通智能
一卡通，方便市民出行，是我们的最终目

的。市公交公司、城乡公交公司以及市里即

将成立的自行车服务公司都是独立法人单

位，财务上独立核算。因此，要推行一卡通，

首先要确保技术上支撑，能够解决财务结算

问题。目前，市政府及交通部门已将此列入

计划研究，但不会很快推行。

访问掌上瑞网议事厅 请扫一扫二维码

公交卡能否实现一卡通？

小孩户口何时迁入才能在施教区就读？

东风开发区大桥路的路灯不亮
编号9927：东风开发区大桥路的路
灯好几年都没亮过了，希望有关部门修理

下。

飞云街道办事处回复：由于前几年建
造水泥路，挖断电缆，导致此处无法供电，

现已修复，可以正常运行。

编号9879：小孩于当年9月1日前入户
口就可以在该施教区就读呢，还是必须在前两

年入户口？另外，第二批和第三批有区别吗？

市教育局回复：按照2013年的招生文

件规定，户口迁入时间为适龄儿童入学当

年的6月31日前。招生按照批次顺序依次

实施，招收前一批次后尚有学额的启动下

一批次招生。

我市中小微企业稳定
就业失业保险补贴申报启动
申报时间：12月16日至31日 申报地点：市人力社保局就业管理处
■记者 项武龙

“听说温州已经开始发放中小微企业稳定就业失业保险补贴，不知道瑞安有没有
出台类似政策？”日前，有网友在瑞网议事厅网络问政平台咨询，稳定就业失业保险补
贴给中小微企业带来了福利，希望瑞安也能推出类似政策。

市民若有咨询或投诉，可以登录瑞安新闻

网 （http://www.66ruian.com），进入瑞网议事
厅，点击“网民提问”一栏即可留言。

城乡居民医保哪里交？

关于S2线的几个问题

我市2014年城乡居民基本医疗参保筹

资工作开始了！为了让您更好了解政府推

出的这项惠民政策,使您不错失参保时机,

现将有关事项告知如下：

一、参保对象：户籍在瑞安的城乡居民
（除已参加城镇职工基本医疗保险、公医医

保外）及符合条件的新居民（在本市幼儿园、

中小学<含技校>就读、就托的非本地户籍

的在校学生儿童及由市新居民管理局根据

对新居民考核评分择优入选的新居民）。

二、筹资标准：每人730元,其中,个人
出资230元,财政补助500元,欠发达地区

个人出资210元,财政补助520元; 符合条

件的新居民其参保费按上述规定执行,其他

非本地户籍的新居民鼓励参加城镇职工基

本医疗保险。

三、免费参保对象：城乡五保户,低保家
庭,城市“三无”对象,农村五保户、“三老”人

员,城乡低保家庭,重点优抚对象,革命烈士

的配偶、父母及18周岁以下子女和革命伤

残军人,残疾人,低收入人群,珊溪水库移民

人员；其父母均有参加城乡居民医保的当年

出生的新生儿（需出生当年办理户口登记）。

四、缴费日期：2013年 11月25日至12
月25日。

五、缴费地点：以户为单位在户籍所在
地村（居）参保。

城乡居民基本医疗保障制度是政府赋

予群众享受医疗保障的权利,热切希望您踊

跃参加,给您和家人一份放心,给社会和他

人一片爱心。

咨询电话：65811820 65812820

实施城乡居民医保
构建温馨和谐社会

2014年各镇（街）参保筹资进度公示表（第1期）

瑞安市城乡居民医疗保障管理委员会办公室
2013年12月16日

镇街
东山街道

飞云街道

汀田街道

飞云江农场

玉海街道

湖岭镇

高楼镇

莘塍街道

安阳街道

仙降街道

锦湖街道

陶山镇

南滨街道

上望街道

马屿镇

塘下镇

合 计

截至时间：2013年12月13日 16：00

参保人数
15200

32514

25000

700

6200

31901

23928

24598

9750

13000

12560

35000

8800

14500

32607

39635

325893

2014年任务数
21500

46800

41200

1500

13700

73600

57800

60800

24600

33000

32400

95000

25500

43000

97700

132100

800200

完成任务率
70.70%

69.47%

60.68%

46.67%

45.26%

43.34%

41.40%

40.46%

39.63%

39.39%

38.77%

36.84%

34.51%

33.72%

33.37%

30.00%

40.73%

（以上均由记者 项武龙 整理）


